



Carina Batista de Paiva

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6157784270192397>
Última atualização do currículo em 28/09/2017


Atualmente é fisioterapeuta do Hospital de Câncer de Pernambuco, coordenadora do Programa de Residência Multiprofissional em Oncologia, membro do Comitê de Ética e Pesquisa do Hospital de Câncer de PE, professora da Faculdade de Medicina de Olinda e do Instituto Brasileiro de Gestão e Marketing/Instituto Brasileiro de Saúde. Tem experiência na área de Fisioterapia e Terapia Ocupacional, com ênfase em Fisioterapia Neurofuncional e em Oncologia atuando principalmente nos seguintes temas: anatomia e neuroanatomia, hemiplegia, marcha, fnp, mastectomia; câncer de mama: câncer de cabeça e pescoço, qualidade de vida e bobath. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Carina Batista de Paiva
Nome em citações bibliográficas	PAIVA, C. B.; PAIVA, CARINA BATISTA DE

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2014 - 2016	Mestrado em Patologia (Conceito CAPES 3). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil. Título: ASSOCIAÇÃO DA EXPRESSÃO DO Ki67 e LINFONODOS AXILARES METASTÁTICOS COM A SOBREVIVÊNCIA LIVRE DE DOENÇA NO CÂNCER DE MAMA INVASIVO, Ano de Obtenção: 2016. Orientador:  Paloma Lys de Medeiros. Coorientador: Paulo Roberto Cavalcanti.
2012 - 2013	Especialização em Especialização em Oncologia Multiprofissional. (Carga Horária: 360h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil. Título: Incidência do linfedema em pacientes mastectomizadas associado ao excesso de peso no ambulatório de fisioterapia do Hospital de Câncer de Pernambuco. Orientador: Patrícia Calado Ferreira Pinheiro.

Formação Complementar

2017 - 2017	Fisioterapia nas Disfunções Miccionais Masculinas. (Carga horária: 60h). Hospital de Câncer de Pernambuco, HC/PE, Brasil.
2016 - 2016	Extensão universitária em Fisioterapia. (Carga horária: 30h). Instituto Brasileiro de Gestão e Marketing/Instituto Brasileiro de Saúde, IBGM/IBS, Brasil.
2015 - 2015	Curso de Revisão Sistemática. (Carga horária: 30h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2013 - 2013	Extensão universitária em ATUALIZAÇÕES EM PATOLOGIA GERAL. (Carga horária: 182h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2012 - 2013	Extensão universitária em Oncologia. (Carga horária: 180h). Centro Universitário Internacional, UNINTER, Brasil.
2011 - 2011	Extensão universitária em Perícia Judicial e Extrajudicial para Fis. (Carga horária: 30h). Sistema Wallace Consultoria, SISTEMA WALLACE, Brasil.
2008 - 2008	Curso de Linfoterapia. (Carga horária: 60h). Companhia da Saúde, CS, Brasil.
2003 - 2005	Curso de Equilíbrio Corporal. (Carga horária: 150h). Centro Terapêutico Corpo em Equilíbrio, CTCE, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade de Medicina de Olinda, FMO, Brasil.

Vínculo institucional
2017 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 14

Instituto Brasileiro de Gestão e Marketing/ Instituto Brasileiro de Saúde, IBGM/IBS, Brasil.

Vínculo institucional
2016 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professora

Hospital de Câncer de Pernambuco, HCP, Brasil.

Vínculo institucional
2006 - Atual

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta em Oncologia, Carga horária: 30

Outras informações

Exerce a preceptoría de estágio, pela Faculdade Maurício de Nassau, as atividades são desenvolvidas no Hospital de Câncer de Pernambuco

Atividades

09/2015 - Atual

Direção e administração, Hospital de Câncer de Pernambuco, .
Cargo ou função

01/2015 - Atual

Coordenação Programa de Residência Multiprofissional em Oncologia.
Conselhos, Comissões e Consultoria, Hospital de Câncer de Pernambuco, .
Cargo ou função

01/2014 - Atual

Membro do Comitê de Ética e Pesquisa.
Ensino, Residência Multiprofissional em Oncologia, Nível: Especialização
Disciplinas ministradas
Fisioterapia Aplicada ao Câncer de mama

Faculdade Maurício de Nassau - Recife, UNINASSAU, Brasil.

Vínculo institucional
2010 - Atual

Vínculo: PRECEPTOR DE ESTÁGIO, Enquadramento Funcional: FISIOTERAPEUTA, Carga horária: 30

HOSPITAL PRONTOLINDA, HPO, Brasil.

Vínculo institucional
2011 - 2014

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: FISIOTERAPEUTA, Carga horária: 30

Hospital Santa Joana, HSJ, Brasil.

Vínculo institucional
2008 - 2010

Vínculo: Profissional Autônomo, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta em Neurofuncional, Carga horária: 30

Hospital Memorial São José, MSJ, Brasil.

Vínculo institucional
2007 - 2008

Vínculo: Profissional Autônomo, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta em Traumatologia-Ortopedia, Carga horária: 30

Clínica de Fisioterapia em Olinda, FISIOLINDA, Brasil.

Vínculo institucional
2005 - 2006

Vínculo: Profissional Liberal, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária: 30

Faculdade Integrada do Recife, FIR, Brasil.

Vínculo institucional
2003 - 2004

Vínculo: Bolsista PICC, Enquadramento Funcional: Estudante de Fisioterapia, Carga horária: 30

Projetos de pesquisa

2015 - Atual

AVALIAÇÃO DA SENSIBILIDADE MAMARIA DE MULHERES SUBMETIDAS À MASTECTOMIA
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Carina Batista de Paiva - Coordenador / Marília Rodrigues da Paz - Integrante / Juliana Netto Maia - Integrante.

2015 - Atual

Estudo da Síndrome metabólica com os subtipos moleculares do câncer de mama
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Carina Batista de Paiva - Integrante / Cintia Maria da Silva Dutra - Integrante / Héllen Tatyanny Rodrigues Souza Santos - Coordenador / Julianna De Azevedo Guendler - Integrante.

2015 - Atual

Prevalência dos subtipos moleculares do câncer de mama e características clinicopatológicas em mulheres jovens
Situação: Em andamento; Natureza: Pesquisa.
Alunos envolvidos: Graduação: (1) .

Integrantes: Carina Batista de Paiva - Coordenador / Flávia Berenguer - Integrante / Cintia Maria da Silva Dutra - Integrante / Estefany Xavier - Integrante.

2013 - 2014

Prevalência de Linfedema em pacientes mastectomizadas associado ao sobrepeso no ambulatório de fisioterapia do Hospital de Câncer de Pernambuco
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Carina Batista de Paiva - Coordenador / Cintia Maria da Silva Dutra - Integrante.

2003 - 2004

Influência da Facilitação Neuromuscular Proprioceptiva e Neuromuscular Proprioceptiva e Neuroevolutiva na Marcha Hemiparética
Descrição: Projeto de Iniciação Científica.
Situação: Concluído; Natureza: Pesquisa.

Integrantes: Carina Batista de Paiva - Integrante / Adriana Carla Costa Ribeiro Clementino - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Fisioterapia Neurofuncional.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Fisioterapia em Oncologia.

Idiomas

Espanhol Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Inglês Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica ▼

1. **PAIVA, CARINA BATISTA DE;** DUTRA, CINTIA MARIA DA SILVA . Prevalência de linfedema após tratamento de câncer de mama em pacientes com sobrepeso. Fisioterapia e Pesquisa, v. 23, p. 263-267, 2016.

Apresentações de Trabalho

1. **PAIVA, C. B.**. Realidade virtual em pacientes oncológicos: como tratar? Evidência Científicas. 2017. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).
2. **★ PAIVA, C. B.;** DUTRA, C. M. S. . I Simpósio de Fisioterapia em Oncologia. 2014. (Apresentação de Trabalho/Simpósio).

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Monografias de cursos de aperfeiçoamento/especialização

1. **PAIVA, C. B.**. Participação em banca de Severino Felipe Corrêa. Avaliação da Qualidade de vida em mulheres mastectomizadas. 2011. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Fisioterapia) - Universidade Católica de Pernambuco.

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **PAIVA, C. B.**. Participação em banca de Merianni da Conceição Monteiro Ferreira. Efeito do exercício físico sobre a síndrome metabólica após tratamento de câncer de mama: revisão de literatura. 2015. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em FISIOTERAPIA) - Faculdade do Recife.
2. **PAIVA, C. B.**. Participação em banca de Maritsa Aguiar. Avaliação da Qualidade de Vida de Pacientes Mastectomizadas. 2012. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Maurício de Nassau - Recife.
3. **PAIVA, C. B.**. Participação em banca de João Paulo de Miranda Ferro; Iza Paula de D. e A. Arruda. Prevalência de Quedas em Idosas Institucionalizadas e Fatores de Riscos Associados. 2009. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Integrada do Recife.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. III Simpósio em oncologia. Realidade virtual em pacientes oncológicos: como tratar? Evidências Científicas. 2017. (Simpósio).
2. II Simpósio em Oncologia: Tecnologias na Abordagem Terapêutica do Câncer. 2016. (Simpósio).
3. II Simpósio de Fisioterapia em Oncologia do HCP. Fisioterapia Baseada em Evidências. 2015. (Simpósio).
4. I Simpósio de Fisioterapia Hospitalar. Reabilitação Funcional do paciente oncológico - enfoque no pós-operatório cabeça e pescoço e câncer de mama. 2015. (Simpósio).
5. I Simpósio de Fisioterapia Hospitalar. Reabilitação Funcional do paciente oncológico - enfoque no pós-operatório cabeça e pescoço e câncer de mama. 2015. (Simpósio).
6. IV Congresso Brasileiro de Fisioterapia em Oncologia e III Up to date: Fisioterapia no câncer de mama. Prevalência de Linfedema em pacientes mastectomizadas associado ao sobrepeso. 2015. (Congresso).
7. IV Congresso Brasileiro de Fisioterapia em Oncologia e III Up to date: Fisioterapia no câncer de mama. Prevalência de Linfedema em pacientes mastectomizadas associado ao sobrepeso. 2015. (Congresso).
8. IX Congresso Nacional de Fisioterapia. Reabilitação Funcional do Paciente Oncológico: evidências científicas. 2015. (Congresso).
9. IX Congresso Nacional de Fisioterapia. Reabilitação Funcional do Paciente Oncológico: evidências científicas. 2015. (Congresso).
10. Congresso Paulista de Fisioterapia em Oncologia. 2014. (Congresso).
11. I Simpósio de Fisioterapia em Oncologia. Fatores de risco para o câncer. 2014. (Simpósio).
12. I SIMPÓSIO ACADÊMICO CIENTÍFICO DE PERNAMBUCO. Abordagem fisioterapêutica no tratamento de câncer de mama. 2011. (Simpósio).
13. I SIMPÓSIO DE CUIDADOS PALIATIVOS DO HOSPITAL DE CÂNCER DE PERNAMBUCO. 2011. (Simpósio).
14. I CURSO TEÓRICO-PRÁTICO DE FISIOTERAPIA EM MASTECTOMIA. FISIOTERAPIA EM MASTECTOMIA. 2010. (Outra).
15. X Encontro Nordeste de Estudantes de Fisioterapia. Efeito da Facilitação Neuromuscular proprioceptiva na marcha hemiparética controlada - um estudo de caso. 2004. (Encontro).
16. II Jornada de Fisioterapia - FIR. 2001. (Outra).
17. I Jornada de Fisioterapia - FIR. 2000. (Outra).
18. VI Encontro Nordeste de Estudantes de Fisioterapia. 2000. (Encontro).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **PAIVA, C. B.**. III Simpósio em Oncologia. 2017. (Outro).
2. **PAIVA, C. B.**. Curso de Fisioterapia nas disfunções miccionais masculinas. 2017. (Outro).
3. **PAIVA, C. B.**. IV Congresso Luso-Brasileiro de Patologia Experimental. 2014. (Congresso).
4. ★ **PAIVA, C. B.**. I CURSO TEÓRICO PRÁTICO DE FISIOTERAPIA EM MASTECTOMIA. 2011. (Outro).
5. ★ **PAIVA, C. B.**. I Simpósio de geriatria e Gerontologia da FIR. 2003. (Outro).
6. ★ **PAIVA, C. B.**. IV Jornada de Fisioterapia da FIR. 2002. (Outro).

Orientações e supervisões em andamento

Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Renata Cristina Lacerda Bitencourt. Avaliação postural e funcional do membro superior em pacientes submetidos a esvaziamento cervical. Início: 2017. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Programa de Residência Multiprofissional em Oncologia) - Hospital de Câncer de Pernambuco, Ministério da Educação. (Orientador).
2. Anna Karoline de Queiroz Lemos. Associação da neuropatia periférica induzida por quimioterapia com risco de queda e alteração de equilíbrio. Início: 2016. Monografia (Aperfeiçoamento/Especialização em Programa de Residência Multiprofissional em Oncologia) - Hospital de Câncer de Pernambuco. (Orientador).

Orientações e supervisões concluídas

Monografia de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. Marluce Alves Pereira Carneiro dos Santos. EFEITOS DA DRENAGEM LINFÁTICA MANUAL ASSOCIADA À CINESIOTERAPIA EM PACIENTES SUBMETIDAS À MASTECTOMIA POR CÂNCER DE MAMA.. 2012. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Fisioterapia Hospitalar) - Faculdade Redentor. Orientador: Carina Batista de Paiva.
2. Shyra M. F. Bezerra. Qualidade de Vida de Mulheres mastectomizadas. 2010. Monografia. (Aperfeiçoamento/Especialização em Fisioterapia Dermatofuncional) - Faculdade Redentor. Orientador: Carina Batista de Paiva.

Trabalho de conclusão de curso de graduação

1. Carina Batista de Paiva. Abordagem Neuroevolutiva na Reeducação da Marcha Hemiparética decorrente de AVCI. 2004. Trabalho de Conclusão de Curso. (Graduação em Fisioterapia) - Faculdade Integrada do Recife, Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico. Orientador: Carina Batista de Paiva.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/08/2018 às 21:51:40

[Imprimir currículo](#)